

Q. Booklet
Series

C

Question Booklet

December, 2018

Question Booklet
Number

904891



(To be filled in by the Candidate/ निम्न पूर्तियाँ परीक्षार्थी स्वयं भरें)

Roll No. (in figures)

अनुक्रमांक (अंकों में)

~~2018~~ 4

[Maximum Marks : 70

[अधिकतम अंक : 70

Roll No. (in words)

अनुक्रमांक (शब्दों में)

~~2018~~ 4

[Time : 1 Hour

[समय : 1 घण्टा

Learner's Code/Scholar No.

लर्नर्स कोड / स्कॉलर नम्बर

~~2018~~ 4

Exam Center Code

परीक्षा केन्द्र कोड

4303

Signature of Invigilator

निरीक्षक के हस्ताक्षर

Instructions to the Examinee :

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains **35** questions. Examinee is required to answer all questions in the **OMR Answer-Sheet** provided and not in the question Booklet. Each question carries **2** marks. There is no negative marking.
3. Examine the Booklet and the **OMR Answer-Sheet** very carefully before you proceed. Faulty question Booklet due to missing or duplicate pages / questions or having any other discrepancy should be immediately replaced.

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब-तक न खोलें जब तक आप से कहा न जाये।
2. प्रश्न-पुस्तिका में **35** प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को सभी प्रश्नों को केवल दी गई **OMR आन्सर-शीट** पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। ऋणात्मक अंक का प्रावधान नहीं है।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा **OMR आन्सर-शीट** को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गये हों या एक से अधिक बार छप गये हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

(Remaining instructions on last page)

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

1. Match the following:

I.	MS-Word 2010	P.	Slides
II.	MS-Excel 2010	Q.	Sheet
III.	MS-PowerPoint 2010	R.	Database
IV.	MS-Access 2010	S.	Document

Choose the correct match from the following:

- (A) I-S, II-Q, III-P, IV-R
 (B) I-S, II-P, III-Q, IV-R
 (C) I-R, II-Q, III-P, IV-S
 (D) I-R, II-P, III-Q, IV-S

2. Statement 1: Title bar appears at the bottom of the program window and displays information about the database and provides access to certain program function.

Statement 2: Status bar appears at the top of the program window and displays the name of database file and file path.

Choose the appropriate option from the following:

- (A) Statement 1 is CORRECT and Statement 2 is INCORRECT.
 (B) Statement 1 is INCORRECT and Statement 2 is CORRECT.
 (C) Both Statement 1 and Statement 2 are INCORRECT.
 (D) Both Statement 1 and Statement 2 are CORRECT.

3. Which of the following is closely related to locality of reference?

- (A) Hard Drive
 (B) Cache Memory
 (C) CD-RW
 (D) Joystick

4. Select the arrangement of the Network Type in ascending order based on size and span.

- (A) PAN < LAN < MAN < WAN
 (B) PAN < LAN < WAN < MAN
 (C) LAN < PAN < MAN < WAN
 (D) PAN < MAN < LAN < WAN

5. Which of the following configuration options are related to Devices setting menu in Setting App Window in Windows 10?

- (A) Change background image and color.
 (B) Region, speech and time option.
 (C) Manage WiFi, Airplane Mode and VPN.
 (D) Bluetooth, printers and mouse/keyboard.

1. निम्नलिखित का मिलान करें -

I.	एमएस वर्ड-2010	P.	स्लाइड
II.	एमएस एक्सेल-2010	Q.	शीट
III.	एमएस पावरपॉइंट-2010	R.	डेटाबेस
IV.	एमएस एक्सेस-2010	S.	डॉक्यूमेंट

निम्नलिखित से सही मिलान चुनें -

- (A) I-S, II-Q, III-P, IV-R
 (B) I-S, II-P, III-Q, IV-R
 (C) I-R, II-Q, III-P, IV-S
 (D) I-R, II-P, III-Q, IV-S

2. वक्तव्य 1: टाइटल बार प्रोग्राम विंडो के नीचे दिखाई देती है और डेटाबेस के बारे में जानकारी प्रदर्शित करती है और कुछ प्रोग्राम फंक्शन तक पहुंच प्रदान करती है।

वक्तव्य 2: स्टेटस बार प्रोग्राम विंडो के शीर्ष पर दिखाई देता है और डेटाबेस फाइल और फाइल पाथ का नाम प्रदर्शित करता है।

निम्नलिखित से उपयुक्त विकल्प चुनें-

- (A) वक्तव्य 1 सही है और वक्तव्य 2 गलत है।
 (B) वक्तव्य 1 गलत है और वक्तव्य 2 सही है।
 (C) दोनों वक्तव्य 1 और वक्तव्य 2 गलत हैं।
 (D) दोनों वक्तव्य 1 और वक्तव्य 2 सही हैं।

3. निम्नलिखित में से कौन सा लोकलिटी ऑफ रेफरेंस (locality of reference) से संबंधित है?

- (A) हार्ड ड्राइव (B) कैश (Cache) मेमोरी
 (C) सीडीआरडब्ल्यू (CD-RW)
 (D) जॉयस्टिक (Joystick)

4. आकार और अवधि पर आरोही क्रम में नेटवर्क प्रकार की व्यवस्था का चयन करें।

- (A) PAN < LAN < MAN < WAN
 (B) PAN < LAN < WAN < MAN
 (C) LAN < PAN < MAN < WAN
 (D) PAN < MAN < LAN < WAN

5. विंडोज 10 में सेटिंग ऐप विंडो में निम्न में से कौन से कॉन्फिगरेशन विकल्प डिवाइस सेटिंग मेनू से संबंधित हैं?

- (A) पृष्ठभूमि छवि और रंग बदलना।
 (B) रीजन (Region), स्पीच (Speech) और टाइम (Time) विकल्प।
 (C) वाईफाई (WiFi), एयरप्लेन (Airplane) मोड और वीपीएन (VPN) प्रबंधित करना।
 (D) ब्लूटूथ, प्रिंटर और माउस/कीबोर्ड।

6. Which of the following chart contains only one chart data series and all the values should be positive for this type of chart in MS-Excel 2010?
 (A) Line Chart (B) Pie Chart
 (C) Dark Chart (D) Light Chart
7. What is the use of Snap Assist in Windows 10?
 (A) You can run multiple apps on the single screen with multiple windows i.e. you can write a document in one window, watch your twitted feed in another and so on.
 (B) You can control your PC with your voice.
 (C) You can get your files from anywhere, on any device.
 (D) You can do the video call.
8. 1GB =
 (A) 1 billion byte (B) 1 million byte
 (C) 10 mega byte (D) 100 mega byte
9. While sending an email, _____ describes the contents of the message.
 (A) To (B) Subject
 (C) Attachments (D) Bcc
10. Choose the most appropriate option from the following:-
 (A) Debit cards and credit cards can be used in Electronic Payment System.
 (B) OMR stands for Only Magnetic Reader.
 (C) Skype is an example of system software.
 (D) The output quality of printer is measured in Hz.
11. Statement 1: New Technology File System is the full form of NTFS.
 Statement 2: Cell is an intersection of rows and columns in MS-Excel.
 Choose the appropriate option from the following:
 (A) Statement 1 is CORRECT and Statement 2 is INCORRECT.
 (B) Statement 1 is INCORRECT and Statement 2 is CORRECT.
 (C) Both Statement 1 and Statement 2 are INCORRECT.
 (D) Both Statement 1 and Statement 2 are CORRECT.
6. एमएस एक्सेल-2010 में निम्न में से किस चार्ट में केवल एक चार्ट डेटा श्रृंखला होती है और सभी मान सकारात्मक होना चाहिए?
 (A) लाइन (Line) चार्ट (B) पाई (Pie) चार्ट
 (C) डार्क (Dark) चार्ट (D) लाइट (Light) चार्ट
7. विंडोज़ 10 में स्नैप असिस्ट (Snap Assist) का उपयोग क्या है?
 (A) आप एकाधिक विंडोज़ (windows) के साथ एकल स्क्रीन पर एकाधिक ऐप्स (apps) चला सकते हैं यानी आप एक विंडो में एक दस्तावेज़ लिख सकते हैं, अपनी ट्विटेड फीड को दूसरे में देख सकते हैं और इसी तरह और भी देख सकते हैं।
 (B) आप अपने पीसी को अपनी आवाज से नियंत्रित कर सकते हैं।
 (C) आप किसी भी डिवाइस पर, कहीं से भी अपनी फाइलें प्राप्त कर सकते हैं।
 (D) आप वीडियो कॉल कर सकते हैं।
8. 1 जीबी =.....
 (A) 1 बिलियन बाइट (B) 1 मिलियन बाइट
 (C) 10 मेगा बाइट (D) 100 मेगा बाइट
9. ई-मेल भेजने के दौरान, संदेश की सामग्री का वर्णन करता है।
 (A) टू (To) (B) सब्जेक्ट (Subject)
 (C) अटैचमेंट्स (Attachments) (D) बीसीसी (Bcc)
10. निम्नलिखित से सबसे उपयुक्त विकल्प चुने -
 (A) इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली में डेबिट कार्ड और क्रेडिट कार्ड का उपयोग किया जा सकता है।
 (B) ओएमआर (OMR) का पूरा नाम ओनली मैग्नेटिक रीडर (Only Magnetic Reader) है।
 (C) स्काइप (Skype) सिस्टम सॉफ्टवेयर का एक उदाहरण है।
 (D) प्रिंटर की आउटपुट गुणवत्ता हर्टज़ में मापी जाती है।
11. वक्तव्य 1: न्यू टेक्नोलॉजी फाइल सिस्टम एनटीएफएस (NTFS) का पूर्ण रूप है।
 वक्तव्य 2: एमएस-एक्सेल में सेल, रो (rows) और कॉलम (columns) का प्रतिच्छेदन होता है।
 निम्नलिखित से उपयुक्त विकल्प चुनें -
 (A) वक्तव्य 1 सही है और वक्तव्य 2 गलत है।
 (B) वक्तव्य 1 गलत है और वक्तव्य 2 सही है।
 (C) दोनों वक्तव्य 1 और वक्तव्य 2 गलत हैं।
 (D) दोनों वक्तव्य 1 और वक्तव्य 2 सही हैं।

12. In MS-Excel 2010, you can import the data from:
- (A) MS-Access database
(B) Web pages
(C) Text file (D) All of the above
13. Which of the following is NOT a valid example of an Operating System?
- (A) Linux
(B) Google Chrome
(C) MS-DOS
(D) Google Android
14. _____ is a type of wired cable that consist of a center wire surrounded by insulation and then grounded shield of braided wire.
- (A) Twisted Pair
(B) Co-axial
(C) Optical Fiber
(D) None of the above
15. Suppose the contents of the worksheet is such that when you take the printout it will be in multiple pages and now you want to shrink the printout of the same worksheet into one page in MS-Excel 2010, then we use
- (A) No Scaling
(B) Fit Sheet on One Page
(C) Fit Sheet on Multiple Pages
(D) Merge and Center
16. _____ is used to divide the current window into two parts so that you can view different section of the same document at the same time.
- (A) Macros
(B) Split window
(C) New Window
(D) Gridlines
17. Suppose you download an excel file from internet and you open in MS-Excel 2010 it will first open in:
- (A) Private View
(B) Public View
(C) Backstage View
(D) Protected View
12. एमएस-एक्सेल 2010 में, आप डेटा आयात कर सकते हैं—
- (A) एमएस – एक्सेस डेटाबेस से
(B) वेब पेज से
(C) टेक्स्ट फाइल से (D) उपरोक्त सभी से
13. निम्नलिखित से कौन सा ऑपरेटिंग सिस्टम का वैध उदाहरण नहीं है?
- (A) लिनक्स (Linux)
(B) गूगल क्रोम (Google Chrome)
(C) एमएसडॉस (MS-DOS)
(D) गूगल एंड्रॉइड (Google Android)
14. _____ एक प्रकार के वायर्ड (wired) केबल है, जिसमें इन्सुलेशन से घिरा एक केंद्रीय तार होता है और फिर ब्रेडेड तार की ढाल होती है।
- (A) ट्विस्टेड पेयर (Twisted Pair)
(B) को-एक्सअल (Co-axial)
(C) ऑप्टिकल फाइबर (Optical Fiber)
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
15. मान लें कि वर्कशीट की सामग्री ऐसी है कि जब प्रिंटआउट लेते हैं, तो यह एकाधिक पृष्ठों में आयेगा और अब आप उसी वर्कशीट के प्रिंटआउट को एमएस-एक्सेल 2010 में एक पेज में प्रिंट लेना चाहते हैं, तो हम इसका उपयोग करते हैं—
- (A) नो स्केलिंग (No Scaling)
(B) फिट शीट ऑन वन पेज (Fit Sheet on One Page)
(C) फिट शीट ऑन मल्टिपल पेज (Fit Sheet on Multiple Pages)
(D) मर्ज ऐंड सेन्टर (Merge and Center)
16. _____ का उपयोग वर्तमान विंडो को दो हिस्सों में विभाजित करने के लिए किया जाता है ताकि आप एक ही समय में एक ही दस्तावेज़ के विभिन्न अनुभाग को देख सकें।
- (A) मैक्रोज़ (Macros)
(B) स्प्लिट विंडो (Split window)
(C) न्यू विंडो (New Window)
(D) ग्रिडलाइन (Gridlines)
17. मान लीजिए कि आप इंटरनेट से एक्सेल फाइल डाउनलोड करते हैं और आप एमएस-एक्सेल 2010 में खोलते हैं, तो यह खुलेगी –
- (A) प्राइवेट व्यू में (Private View)
(B) पब्लिक व्यू में (Public View)
(C) बैकस्टेज व्यू में (Backstage View)
(D) प्रोटेक्टेड व्यू में (Protected View)

18. Select the most appropriate option from the following:
- (A) Ctrl + X is used for Cut operation and Ctrl + P is used for Paste operation in MS-Word 2010.
- (B) Ctrl + C is used for Cut operation and Ctrl + P is used for Paste operation in MS-Word 2010.
- (C) Ctrl + S is used for Save operation and Ctrl + U is used for Save as operation in MS-Word 2010.
- (D) Ctrl + Z is used for Undo operation and Ctrl + Y is used for Redo operation in MS-Word 2010.
19. Which of the following is NOT the advantage of Primary Key?
- (A) It is automatically indexed, which makes information recovery faster.
- (B) It avoids the entry of duplicate data in table.
- (C) It consists of only one field that uniquely identifies each record in a table.
- (D) All are the advantages of Primary Key.
20. _____ is a special security system designed to protect an organization's network against external threat.
- (A) Narrow Band (B) Voice Band
(C) Firewall (D) Broad Band
21. What is the correct example of URL?
- (A) <http://www.example.com/index.html>
(B) index@example.com
(C) rscit@vmou.ac.in
(D) 123@456.com
22. What is Data?
- (A) The raw, unprocessed facts, including text, image, numbers and sound.
(B) It is a set of programs.
(C) It is a hardware device which includes keyboard, mouse, monitor etc.
(D) It is the 2nd generation of computer.
18. निम्नलिखित के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें –
- (A) एमएस-वर्ड 2010 में कट ऑपरेशन के लिए Ctrl + X का उपयोग किया जाता है और पेस्ट ऑपरेशन के लिए Ctrl + P का उपयोग किया जाता है।
- (B) एमएस-वर्ड 2010 में कट ऑपरेशन के लिए Ctrl + C का उपयोग किया जाता है और पेस्ट ऑपरेशन के लिए Ctrl + P का उपयोग किया जाता है।
- (C) एमएस-वर्ड 2010 में Ctrl + S का उपयोग सेव करने के लिए किया जाता है और Ctrl + U का उपयोग सेव ऐज करने के लिए किया जाता है।
- (D) एमएस-वर्ड 2010 में Ctrl + Z का उपयोग अन्डू ऑपरेशन के लिए किया जाता है और रीडू ऑपरेशन के लिए Ctrl + Y का उपयोग किया जाता है।
19. निम्नलिखित में से कौनसा प्राथमिक कुंजी का लाभ नहीं है?
- (A) यह स्वचालित रूप से इंडेक्सड है, जो सूचना रिकवरी को तेज बनाती है।
- (B) यह तालिका में डुप्लिकेट डेटा की प्रविष्टि से बचाता है।
- (C) इसमें केवल एक फील्ड होती है जो तालिका में प्रत्येक रिकॉर्ड को विशिष्ट रूप से पहचानती है।
- (D) सभी प्राथमिक कुंजी के लाभ हैं।
20. एक विशेष सुरक्षा प्रणाली है जो बाहरी खतरे के खिलाफ किसी संगठन के नेटवर्क की सुरक्षा के लिए डिज़ाइन की गई है।
- (A) नैरो बैंड (Narrow Band) (B) वॉइस बैंड (Voice Band)
(C) फ़ायरवॉल (Firewall) (D) ब्रॉड बैंड (Broad Band)
21. यूआरएल (URL) का सही उदाहरण क्या है?
- (A) <http://www.example.com/index.html>
(B) index@example.com
(C) rscit@vmou.ac.in
(D) 123@456.com
22. डेटा क्या है?
- (A) यह कच्चे, असंसाधित तथ्यों सहित पाठ, छवि, संख्या और ध्वनि है।
(B) यह कार्यक्रमों का एक सेट है।
(C) यह एक हार्डवेयर डिवाइस है जिसमें कीबोर्ड, माउस, मॉनिटर इत्यादि शामिल हैं।
(D) यह दूसरी पीढ़ी का कंप्यूटर है।

23. is a service model, in which data are maintained, managed, backed up remotely and made available to users over a network.
- (A) Artificial Intelligence
(B) Virtual Net
(C) Cloud Storage
(D) Core i3
24. What is the use of applying Header and Footer to a document?
- (A) It is used to link to a webpage or outside documents.
(B) It is used to incorporate text into a document that is repeated on each page like company name and page number.
(C) It is used to change the Theme and Page Background of the document.
(D) It is used to identify a location or a selection of text that you name and identify for future reference.
25. Which of the following are in the category of social networking websites?
- (A) Facebook, Twitter and LinkedIn
(B) Google, Yahoo and Alexa
(C) Microsoft Edge, Mozilla Firefox and Chrome
(D) Flipkart, Amazon, and Snapdeal
26. Which of the following is NOT a Pointing Device?
- (A) Mouse (B) Touch Pad
(C) Track Point (D) CRT Monitor
27. Daisy wheel is a type of:
- (A) Matrix Printer
(B) Impact Printer
(C) Non-Impact Printer
(D) Thermal Printer
28. Which data type is used to create a field that is based on a calculation of other field in the same table in MS-Access?
- (A) Attachment (B) Calculated
(C) Text (D) Date/Time
23. एक सेवा मॉडल है, जिसमें डेटा को अनुरक्षित रखा, प्रबंधित किया जाता है, दूरस्थ रूप से बैकअप लिया जाता है और नेटवर्क पर उपयोगकर्ताओं को उपलब्ध कराया जाता है।
- (A) आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (Artificial Intelligence)
(B) वर्चुअल (Virtual) नेट
(C) क्लाउड स्टोरेज (Cloud Storage)
(D) कोर (Core) i3
24. डॉक्यूमेंट में हेडर और फुटर लगाने का क्या उपयोग है?
- (A) इसका उपयोग किसी वेबपृष्ठ या बाहरी दस्तावेजों से जोड़ने के लिए किया जाता है।
(B) इसका उपयोग डॉक्यूमेंट में उस पाठ को शामिल करने के लिए किया जाता है जिसे प्रत्येक पृष्ठ पर दोहराया जाना है जैसे कंपनी नाम और पृष्ठ संख्या।
(C) इसका उपयोग डॉक्यूमेंट की थीम (Theme) और पेज पृष्ठभूमि को बदलने के लिए किया जाता है।
(D) इसका उपयोग किसी स्थान या टेक्स्ट के चयन की पहचान करने के लिए किया जाता है, जिसका नाम आप भविष्य के संदर्भ के लिए करते हैं।
25. इनमें से कौन सा सोशल नेटवर्किंग वेबसाइटों की श्रेणी में है?
- (A) फेसबुक, ट्विटर और लिंक्डइन
(B) गूगल, याहू और एलेक्सा
(C) माइक्रोसॉफ्ट एज, मोज़िला फ़ायरफ़ॉक्स और क्रोम
(D) फ्लिपकार्ट, अमेज़न और स्नैपडील
26. निम्नलिखित में से कौन सा पॉइंटिंग (Pointing) डिवाइस नहीं है?
- (A) माउस (B) टच पैड (TouchPad)
(C) ट्रैक पॉइंट (TrackPoint) (D) सीआरटी (CRT) मॉनिटर
27. डेज़ी व्हील (Daisy wheel) एक प्रकार का है।
- (A) मैट्रिक्स (Matrix) प्रिंटर
(B) इम्पेक्ट (Impact) प्रिंटर
(C) नॉन-इम्पेक्ट (Non-Impact) प्रिंटर
(D) थर्मल (Thermal) प्रिंटर
28. एमएस-एक्सेस में एक ही तालिका में अन्य फ़ील्ड की गणना के आधार पर एक फ़ील्ड बनाने के लिए किस डेटा टाइप का उपयोग किया जाता है?
- (A) अटैचमेंट (Attachment) (B) कैलकुलेटेड (Calculated)
(C) टेक्स्ट (Text) (D) डेट/टाइम (Date/Time)

29. In MS-Word 2010, you can create small letters above the line of the text using.....
- (A) Grow Front
(B) Shrink Front
(C) Subscript
(D) Superscript
30. How computers are used in doing homework for school children?
- (A) By creating documents, excel worksheets and using internet.
(B) By creating digital ads and scheduling meeting.
(C) By watching online Bollywood movies video.
(D) There is no use of computers for school children.
31. What is the use of 3-D Printer?
- (A) Manufactures physical objects.
(B) Prints the 3-D object on A-4 size paper.
(C) Navigates 3-D maps on the computer monitor.
(D) To see the 3-D movie on the Projector.
32. Which of the following is a valid example of e-wallet?
- (A) Drop Box
(B) Way to SMS
(C) Monster India
(D) PayTM
33. _____ key enables you to delete the character(s) to the right of the cursor?
- (A) End (B) Backspace
(C) Delete (D) Home
34. The option in Control Panel by which we can manage the energy consumption of the device is:
- (A) Power Option (B) Internet Option
(C) Electricity Option (D) Mail Merge
35. _____ inputs a URL of the desired resource and displays it in Web Browser.
- (A) Home Button (B) Status Bar
(C) Address Bar (D) Stop Button
29. एमएस वर्ड-2010 में, आप का उपयोग कर पाठ की रेखा के ऊपर छोटे अक्षरों को लिख सकते हैं।
- (A) ग्रो फ्रन्ट (Grow Front)
(B) श्रिक फ्रन्ट (Shrink Front)
(C) सबस्क्रिप्ट (Subscript)
(D) सुपरस्क्रिप्ट (Superscript)
30. विद्यालय के बच्चों के लिए होमवर्क करने में कंप्यूटर का उपयोग कैसे किया जाता है?
- (A) डॉक्यूमेंट बनाकर, एक्सेल वर्कशीट और इंटरनेट के उपयोग से।
(B) डिजिटल विज्ञापन बनाकर और मीटिंग शेड्यूलिंग से।
(C) ऑनलाइन बॉलीवुड फिल्मों के वीडियो देखकर।
(D) स्कूल के बच्चों के लिए कंप्यूटर का कोई उपयोग नहीं है।
31. 3-डी प्रिंटर का उपयोग क्या है?
- (A) भौतिक वस्तुओं का निर्माण करता है।
(B) ए-4 आकार के पेपर पर 3-डी ऑब्जेक्ट प्रिंट करता है।
(C) कंप्यूटर मॉनिटर पर 3-डी मानचित्र नेविगेट करता है।
(D) प्रोजेक्टर पर 3-डी फिल्म दिखाता है।
32. निम्नलिखित में से कौन सा ई-वॉलेट का वैध उदाहरण है?
- (A) ड्रॉप बॉक्स (Drop Box)
(B) वे टू एसएमएस (Way to SMS)
(C) मॉस्टर इंडिया (Monster India)
(D) पेटीएम (PayTM)
33. कुंजी आपको कर्सर के दाईं ओर वर्ण (ओं) को हटाने में सक्षम बनाती है।
- (A) एंड (End) (B) बैकस्पेस (Backspace)
(C) डिलीट (Delete) (D) होम (Home)
34. कण्ट्रोल पैनल में विकल्प जिसके द्वारा हम डिवाइस की ऊर्जा खपत का प्रबंधन कर सकते हैं।
- (A) पावर विकल्प (B) इंटरनेट विकल्प
(C) इलेक्ट्रिसिटी विकल्प (D) मेल मर्ज
35. वेब ब्राउज़र में पर वांछित संसाधन का यूआरएल (URL) इनपुट करें और इसे प्रदर्शित करें।
- (A) होम बटन (B) स्टेटस बार
(C) एड्रेस बार (D) स्टॉप बटन

4. Four alternative answers are mentioned for each question as (A), (B), (C) & (D) in the Booklet. The Candidate has to choose the most appropriate answer and mark the same in the OMR Answer-Sheet as per the direction :

For Example :

Question :

1. (A) ● (C) (D)
2. (A) (B) ● (D)

Illegible answers with cutting and over-writing will be cancelled.

5. In case the Candidate does not fill the appropriate circle in the **Answer-Sheet** and leaves blank 'Zero' mark will be given.
6. The candidate has to mark carefully as per direction the answers on the **OMR Answer-Sheet** with black or blue ball point pen only.
7. Strict directions are hereby given to you to refrain from correction of your earlier marked answer in **OMR** by rubbing or scratching or using **white fluid**. In case of violation of this instruction, your result may not be processed or you may be declared disqualified in the exam.
8. **The examinee shall hand over OMR Answer-Sheet to the invigilator and can take carbon copy of the OMR Answer-Sheet and question booklet with himself.**
9. Write your Roll Number and other required details in the space provided on the title page of the booklet and on the **OMR Answer-Sheet** with ink pen or ball pen: **Do not use lead pencil.**
10. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
11. All the questions are bilingual. In case of any discrepancy the question in English shall be treated as correct.

4. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार सम्भावित उत्तर हैं (A), (B), (C) और (D)। परीक्षार्थी उन चारों विकल्पों में से एक सही उत्तर का चयन कर उसे **OMR आन्सर-शीट** में निर्देशानुसार चिह्नित करें। उत्तर को आन्सर-शीट में सम्बन्धित प्रश्न संख्या में निम्न प्रकार भरना है:

उदाहरणार्थ :

प्रश्न :

1. (A) ● (C) (D)
2. (A) (B) ● (D)

अपठित उत्तर या ऐसे उत्तर जिन्हें काटा या बदला गया है, निरस्त कर दिये जायेंगे।

5. यदि परीक्षार्थी **आन्सर-शीट** में उपयुक्त गोले को नहीं भरता है और **आन्सर-शीट** को खाली छोड़ देता है, तो 'शून्य' अंक प्रदान किया जायेगा।
6. अभ्यर्थी को प्रश्नों के उत्तर **OMR आन्सर-शीट** पर केवल काले या नीले बॉल प्वाइंट पेन से निर्देशानुसार अंकित करने होंगे।
7. आपको सख्त निर्देश दिए जाते हैं कि आप **OMR** में पूर्व में दिए गए उत्तर को बदलने के लिए मिटाने या काटने या सफेद द्रव्य का उपयोग नहीं करेंगे। यदि इस निर्देश की अवहेलना की जाती है तो आपका परिणाम रोका जा सकता है या आपको परीक्षा में अयोग्य घोषित किया जा सकता है।
8. परीक्षार्थी को अनिवार्य रूप से परीक्षा भवन छोड़ने से पूर्व **OMR आन्सर-शीट** निरीक्षक के पास जमा करानी होगी तथा **OMR आन्सर-शीट** की कार्बन प्रति तथा प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं।
9. प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ पर तथा **OMR आन्सर-शीट** पर निर्धारित स्थान में अनुक्रमांक तथा अन्य विवरण इंक पेन या बॉल प्वाइंट पेन से ही भरें। पेन्सिल का प्रयोग न करें।
10. परीक्षा कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सैल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
11. सभी प्रश्न द्विभाषिक हैं। यदि किसी प्रश्न-पुस्तिका में अंग्रेजी तथा हिन्दी अनुवाद में कोई भिन्नता पाई जाती है तो अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।



VARDHMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA
Rawatbhata Road, Kota -324021

RSCIT CELL

Answer key of RSCIT Exam held on 23-12-2018

Dated: - 23-12-2018

S.No.	SET-A	SET-B	SET-C	SET-D
1	A	D	A	B
2	B	B	C	A
3	D	C	B	B
4	C	D	A	A
5	B	D	D	A
6	B	A	B	C
7	B	C	A	B
8	A	B	A	A
9	D	C	C	B
10	A	D	A	C
11	A	A	D	C
12	C	D	D	A
13	A	A	B	B
14	B	B	B	A
15	D	D	B	C
16	B	A	B	D
17	D	B	D	D
18	A	B	D	D
19	D	C	C	B
20	B	C	C	C
21	A	C	A	D
22	C	C	A	C
23	C	B	C	A
24	A	A	B	D
25	B	A	A	B
26	C	B	D	D
27	C	A	B	B
28	A	B	B	A
29	D	A	D	A
30	D	D	A	C
31	B	B	A	B
32	D	A	D	A
33	A	A	C	D
34	C	D	A	A
35	A	A	C	D

Grievance related to above key will be entertained till **28 December, 2018 received by email only.**
Kindly send all the grievances on below mentioned e-mail address only.

Email Address:- rscitexam@vmou.ac.in

Controller of Examinations